meum tempore¹²⁷⁸ in ferventissimum tui amorem. A erupisse de tuis pudicissimis oculis, cum attenderes unicum filium tuum innocentem coram te ligari, flagellari et mactari? Quos fletus credam¹²⁷⁹ perfudisse piissimum tuum vultum, cum susciperes eundem filium tuum Deum et Dominum tuum in cruce sine culpa extendi, et carnem de carne tua ab impiis crudeliter dissecari? Quibus singulis¹²⁸⁰ æstimaboh purissimum pectus tuum vexatum esse, cum tu audires: *Mulier, ecce filius tuus;* et discipulus: *Ecce mater tua?* (Joan. xix, 26.) Cum acciperes in filium discipulum¹²⁸¹ pro magistro, servum pro Domino? Utinam cum felice Joseph Dominum meum de cruce deposuisse, aromatibus condivissem¹²⁸², in sepulcro collocassem, aut saltem¹²⁸³, prosecutus¹²⁸⁴ essem, ut tanto funeri non decesset aliquid mei obsequii! Utinam cum beatis mulieribus corusca visione angelorum essem territus, et audiisset nuntium Dominicæ resurrectionis, nuntium meæ consolationis, nuntium tam exspectatum, nuntium tam desideratum! Utinam, inquam, audiisset ex ore angeli: *Nolite timere, vos: Iesum quæritis crucifixum, surrexit, non est hic!* (Matth. xxviii, 5.)

Deus meus¹²⁸⁵, Creator meus, tolerator et nutritor meus, *esto adjutor meus* (Psal. xxvi, 9), te sitio¹²⁸⁶, te esurio, te desidero, ad te suspiro, te concupisco¹²⁸⁷. Et sicut pupillus benignissimi patris orbatus præsentia, flens et ejulans incessanter ejus dilectam faciem toto corde amplectitur: sic et ego¹²⁸⁸ non quantum debeo, sed quantum queo, menor passionis tuæ, memor alaparum tuarum, memor flagellarum, memor crucis, memor vulnerum¹²⁸⁹ tuorum, memor qualiter pro me occisus es, qualiter conditus, qualiter sepultus, simul inmemor tuæ gloriæ resurrectionis et admirabilis ascensionis: hæc indubitate fide te-neo, exsilio mei ærumnas desleo, spero tui adventus solam consolationem, ardeo¹²⁹⁰ tui vultus gloriosam contemplationem. Heu mihi, qui¹²⁹¹ videre non potui Dominum angelorum humiliatum ad conversationem hominum, ut homines exaltaret ad conversationem angelorum, cum Deus offensus sponte moriebatur¹²⁹² ut peccator viveret. Heu mihi qui¹²⁹³ tam admirabilis, tam inæstimabili pietati¹²⁹⁴ præsens obstupescere non merui! Cur, o anima mea, te præsentem non transfixit¹²⁹⁵ gladius doloris acutissimi; cum ferre non posses vulnerari lancea laus tui Salvatoris, cum videre nequires violari clavis manus et pedes tui plasmatoris, cum horrees effundi¹²⁹⁶ sanguinem tui Redemptoris? Cur non es inebriata lacrymarum amaritudine, cum ille potare tur amaritudine fellis? Cur non es compassa castissimæ Virgini, dignissimæ matri ejus benignissimæ¹²⁹⁷ Dominae tuæ.

Domina mea misericordissima, quos fontes dicam

B visione angelorum essem territus, et audiisset nuntium Dominicæ resurrectionis, nuntium meæ consolationis, nuntium tam exspectatum, nuntium tam desideratum! Utinam, inquam, audiisset ex ore angeli: *Nolite timere, vos: Iesum quæritis crucifixum, surrexit, non est hic!* (Matth. xxviii, 5.) Benignissime, suavissime, serenissime, quando restaurabis mihi, quia non¹²⁹⁸ vidi illam beatam¹²⁹⁹ tuæ carnis incorruptionem; quia non sui deosculatus loca vulnerum, et fixuras¹³⁰⁰ clavorum; quia non responsi lacrymæ gaudii cicatrices testes veri corporis¹³⁰¹? Admirabilis, inæstimabilis, incomparabilis, quando¹³⁰² consolaberis (Psal. cxviii, 82), et¹³⁰³ compesces me a dolore meo? Non enim capit in me¹³⁰⁴ dolor meus, quandiu peregrinus sum a Domino meo. Heu mihi, Domine, heu animæ meæ! Recessisti, consolator vitæ meæ, nec vale*dixisti*¹³⁰⁵ mihi. Ingrediens vias tuas benedixisti tuis, nec adfui. Elevatis manibus a nube susceptus es in colum, nec vidi. Angeli promiserunt te redditum, nec audivi. Quid dicam? quid faciam? quo vadam? ubi cum quæram; ubi vel quando inveniam¹³⁰⁶? Quem robabo? quis nuntiabit dilecto *quia amore langueo?* (Cant. v, 8.) *Defecit gaudium cordis mei; versus est in lucum risus meus* (Thren. v, 15). *Defecit curo mea, D ei cor meum; Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum* (Psal. lxxii, 26). Renuit consolari animæ

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁷⁸ Neum tempore^{mss.} meuñ tempore¹²⁷⁹ Ad hoc enim^{mss.} omitt. ¹²⁷⁷ Ut tui accendas in me amorem^{mss.} Vict. et Val-luc. et Flor. ut accendam in me tuum amorem¹²⁷⁸ Post emundationem^{mss.} post illam emundationem¹²⁷⁹ Involutum^{mss.} volutatum^{ms.} Carthus. voluptatum¹²⁸⁰ Domine correctionem^{mss.} Domine meam correctionem¹²⁸¹ Ad penitendum^{mss.} ad sufficien- ter penitendum¹²⁸² Deus meus^{mss.} Domine meus, Deus meus^{ms.} Flor. Domine meus, creator meus¹²⁸³ Meus. te sitio^{mss.} meus, esto adjutor meus, te sitio¹²⁸⁴ Et concupisco^{mss.} te concupisco¹²⁸⁵ Sic ego^{mss.} sic et ego¹²⁸⁶ Memor vulnerum^{mss.} memor crucis, memor vulnerum¹²⁸⁷ Ardenter desidero^{mss.} ardeo tui vultus^{ms.} Vict. 16. ardeo desiderans tui vultus¹²⁸⁸ Hei mihi quia^{mss.} heu mihi qui¹²⁸⁹ Offensus moriebatur^{mss.} offensus sponte moriebatur¹²⁹⁰ Heu quod^{mss.} heu mihi qui¹²⁹¹ Pietati^{mss.} pietate¹²⁹² Te præsertim non transfigit^{mss.} te præsente non transfixit¹²⁹³ Cum horrees se effundi^{mss.} omit. se¹²⁹⁴ Dignissimæ^{mss.} Benignissimæ¹²⁹⁵ Dominae¹²⁹⁶ Quos fletus credam^{ms.} Vict. 16. quos fluctus lacrymarum dicam^{ms.} Val-luc. quos fluctus credam¹²⁹⁷ Acciperes discipulum^{mss.} acciperes in filium discipulum¹²⁹⁸ Condidissem^{mss.} condidissem¹²⁹⁹ Ut saltem^{mss.} aut saltem¹²⁹⁹ Vel conserutus^{mss.} Vict. et Val-luc. omitt. ¹²⁹⁶ Mihi, qui non^{mss.} mihi, qui non¹²⁹¹ Illum beatæ^{mss.} illam beatam¹²⁹² Fixuram^{mss.} et fixuras¹²⁹³ Cicatrices corporis veri^{mss.} Corb. Vict. Garth. et Val-luc. cicatrices testes veri corporis¹²⁹⁴ Inæstimabilis, quando^{mss.} inæstimabilis, incomparabilis quando¹²⁹⁵ Consolaberis et^{mss.} consolaberis me et¹²⁹⁶ Cadit a me^{mss.} capit in me¹²⁹⁷ Animæ meæ nec valedixisti^{mss.} mihi, qui non¹²⁹¹ Illum beatæ^{mss.} illam beatam¹²⁹² Ubi eum quæram, vel quando inveniam^{mss.} ubi et quando eum quæram, ubi vel quando inveniam^{mss.} Val-luc. ubi eum queram, ubi vel quando inveniam

mea (Psal. lxxvi, 3) nisi de te dulcedo mea. Quid A vita meam, ut in pace dormiam, et requiescam (Psal. iv, 9) in te. Praesta mihi, Domine, ut in fine recipiat anima mea somnum cum requie, requiem cum salutate, saturitatem cum aeternitate, per Jesum Christum Dominum nostrum. Amen ¹³⁰⁹.

ORATIO XXII.

AD CHRISTUM.

Orat. paenitentis divinum auxilium humiliter postulantis:

Domine Iesu Christe Redemptor meus, misericordia mea, salus mea, consolatio mea, vita mea, te laudo, tibi gratias ago; tua bonitas me creavit, tua misericordia me ab originali peccato mundavit; tua praesentia post illam emundationem me in aliis sordibus voluptatum hactenus toleravit, nutritivit et exspectavit. Domine Deus, Creator meus, tolerator meis, B nutritor meus, et adjutor meus, te satio, te esurio, te desidero, ad te suspiro, te concupisco. Benignissime, suavissime, serenissime, te volo, te quero, te spero videre. Renuit consolari anima mea (Psal. lxxxii, 26), nisi de te, dulcedo mea.

*Accede ad me, Domine; appare mihi; et consolatus ero; ostende mihi faciem tuam; et salvus ero (Psal. lxxix, 4); exhibe presentiam tuam, et implebitur desiderium meum. Revela gloriam tuam, et perfectum erit gaudium meum. Sitavit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (Psal. lxii, 2). Sitavit anima mea ad Deum, fontem vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Domini ¹³¹⁰? (Psal. xli, 3.) Quando venies, consolator meus, quem exspecto ¹³¹¹? O si quando videbo gaudium meum, quod desidero. O si satiabor cum apparuerit gloria tua ¹³¹² (Psal. xvi, 15), quam esurio ¹³¹³. O si inebriabor ab ubertate domus tuae (Psal. xxxv, 9) ad quam suspiro: si potabis me torrente voluptatis tuae (ibid.) quam sitio. Sint mihi, Domine, interim lacrymæ meæ panes die ac nocte, donec dicatur mihi: Ecce Deus **262** tuus (Psal. xli, 4); donec audiam: Anima ¹³¹⁴, ecce sponsus tuus (Matth. xxv, 6). Pasce interim me singultibus meis, pota me interim fletibus meis, refocilla ¹³¹⁵ me doloribus meis. Veniet interea fortasse ¹³¹⁶ Redemptor meus, quia bonus est; nec tardabit, quia pius est: ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.*

ORATIO XXI ¹³¹⁷.

AD CHRISTUM.

Oratio servi Dei de se humiliiter sentientis.

Scio, Domine Iesu Christe ¹³¹⁸, scio, et fateor quod non sum dignus quem tu diligas; sed certe tu non es indignus, quem ego diligam. Indignus quidem sum tibi servire, sed non es tu indignus servitio creaturæ tuae. Da mihi ergo, Domine, unde tu es dignus, et ero dignus unde sum indignus. Fac me ¹³¹⁹ quo modo vis, a peccatis cessare, ut quo modo debeo, possim tibi servire. Concede mihi per tuam plissimam misericordiam sic custodire, regere et finire D

ORATIO XXIII ¹³²⁰.

AD CHRISTUM.

Pro amicis.

Dulcis et benigne ¹³²¹ Domine, Iesu Christe, qui exhibuisti charitatem, qua majorem nemo habet, et cui parem nemo habere potest; qui nihil debebas morti, et tamen piam animam tuam pro servis tuis et ¹³²² peccatoribus posuisti, et pro ipsis interfectoris

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁰⁹ Quæsivi vultum tuum, Domine mss. quæsivi vultum tuum: vultum tuum, Domine ¹³¹⁰ Miserere mei orphani mss. miserere orphani ¹³¹¹ Ero. Exhibe mss. ostende mihi faciem tuam et salvus ero. Exhibe ¹³¹² Ante faciem Domini mss. ante faciem Dei mei ¹³¹³ Quem exspectabo mss. quem exspecto ¹³¹⁴ Gloria mea mss. gloria tua ¹³¹⁵ Quem sitio mss. quam sitio ¹³¹⁶ Audiat anima mea, ecce mss. audiam. Anima ecce ¹³¹⁷ Meis, refocilla mss. meis, pota me interim fletibus meis, refocilla ¹³¹⁸ Veniet fortasse mss. veniet interea fortasse ¹³¹⁹ Collata est cum Sommat. Cap. 10. Meditationum S. Augustini. Oratio servi Dei, se humiliantis Sommat. oratio servi Dei, de se humiliiter sentientis. ¹³²⁰ Domine Iesu Christe Som. omittit Iesu Christie ¹³²¹ Fac me Domine quomodo vis Som. fac me quomodo vis ¹³²² Recipiat anima mea summum cum requie, requiem cum salutate, salutatem cum aeternitate, per J. C. D. N. Amen. Som. me excipiat somnus cum requie, requies cum securitate, securitas in aeternitate. Amen ¹³²³ Collata est cum Mss. Be. Gem. Corb. Vict. Thu. Val-Inc. Floriacens. et Carthus. supra notatis. Petitio charitatis, et vota pro amicis. mss. oratio pro amicis ¹³²⁴ Et benigne mss. et benignissime ¹³²⁵ Servis et mss. servis tuis et

ribus tuis orasti, ut eos fratres tuos et justos faceres, et reconciliares misericordi Patri tuo, et tibi. Tu, Domine, qui tantam charitatem fecisti inimicis tuis, tu ipse charitatem præcepisti ¹²²⁶ amicis tuis. Bone Domine, quo affectu recognitabo inestimabilem charitatem tuam? Quid retribuam immenso beneficio tuo? Transcendit enim omnem affectum dulcedo tuæ benignitatis. Vincit omnem retributionem magnitudo tui beneficii. Quid ergo retribuam Creatori et recreatori meo ¹²²⁷? Quid retribuam miseratori et redemptori meo? Domine, Deus meus es tu, bonorum meorum non egas (Psal. xv, 2). Tuus est enim orbis terra, et plenitudo ejus (Psal. xlix, 12). Quid ergo ego mendicus et pauper (Psal. xxxix, 18), ego vermis et cinis, quid retribuam (Psal. cxv, 12) Deo mero, nisi ut ex corde obediens præcepto ejus? Est autem præceptum tuum ut diligamus invicem (Joan. xv, 12).

Bone homo, bone Deus, bone Domine, bone amice, bonum totum quidquid es, huic præcepto tuo desiderat obedire humilis et contemptibilis servus tuus. Tu scis, Domine, quia dilectionem quam jubes amo, auorem diligo, charitatem concupisco. Hanc peto, hanc quero, propter hanc pulsat et clamat hic pauper et mendicus tuus ad januam misericordiae tuæ. Et in quantum jam accepi dulcem eleemosynam gratuitæ largitatis tuæ, diligens omnem hominem in te et propter te, quamvis non quantum debeo, nec quantum desidero, omnibus exoro clementiam tuam. Sunt tamen plures quorum dilectionem sicut specialiter et familiaribus cordi meo impressit amor tuus; ita ardenter bene desidero illis, et devotius opto orare pro illis. Vult, vult, pie Domine, vult servus tuus orare te pro amicis suis; sed revocatur reus tuus a dilectis suis. Qui enim mihi veniam exorare non sufficio, quia fronte gratiam tuam aliis rogare præsumo? Et qui anxius intercessores quero, qua fiducia pro aliis intercedo? Quid faciam, Domine Deus, quid faciam? Tu jubes **263** me orare pro illis, et dilectio concupiscit, sed clamantem ¹²²⁸ mihi conscientia ut pro meis peccatis sollicitus sim, pro aliis loqui contremisco. Dimittam ergo quod jubes, quia feci quod prohibes? Imo quia præsumpsi prohibita, amplectar imperata, si forte obedientia sanet præsumptionem, si forte charitas operiat multitudinem peccatorum meorum.

D Oro ergo te, pie et bone Deus, pro iis qui me diligunt propter te, et quos ego diligo in te; et pro illis devotius quorum erga me dilectionem, et erga quos meam tu nosti sinceriorem ¹²²⁹. Non hoc ago, Domine mi ¹²³⁰, quasi justus securus ¹²³¹ de peccatis

A meis; sed qualicunque charitate sollicitus pro aliena. Dilige ergo eos tu, fons dilectionis, qui præcipis et das mihi ut diligam eos. Et si oratio mea non mereatur prodesse illis, quia tibi offertur a peccatore; valeat illis, quia fit te jubente auctore. Propter te ergo, tu auctor ¹²³² et dator charitatis, propter te, non ¹²³³ propter me diligere eos; et fac ut ipsi te toto corde, tota mente, tota anima diligent; ut sola quæ tibi placent, et illis expedient, velint, loquantur et faciant. Nimis tepida, Domine mi, nimis tepida est oratio mea, quia parum servida est charitas mea. Sed ne metiaris eis, tu dives in misericordia, beneficium tuum secundum torporem meæ devotionis; sed sicut tua benignitas superat omnem humanam charitatem, ita tua exauditio transcendat affectum meæ supplicationis. Fac illis et de illis ¹²³⁴, Domine, quod ipsis expedit secundum tuam voluntatem, ut sic a te regantur et protegantur semper et ubique, quatenus et ad gloriosam et ad æternam perveniant securitatem. Qui vivis et regnas.

ORATIO XXIV ¹²³⁵

AD CHRISTUM,

Pro inimicis.

C Omnipotens et pie Domine Jesu Christe, quem opio propitium amicis meis, coram te est etiam quid ¹²³⁶ exoptet cor meum inimicis meis. Tu enim scrutans corda et renes Deus (Psal. vii, 10), tu penetras secreta mentis meæ ¹²³⁷. Tibi enim patet si quid in anima servi tui seminasti quod tibi sit ¹²³⁸ offerendum, nec latere te potest, si quid et ego et inimicus homo seminavimus ibi (Matth. xiii, 28) quod igne sit conburendum. Ne despicias, benignissime Deus, quod tu seminasti, sed fove, et auge ¹²³⁹, et perfice, et conserva. Quia sicut nihil boni potui incipere sine te, ita nec possum consummare vel custodire absque te. Ne me judices, misericors Deus, propter id quod tibi displicet in me, sed aufer quod non posuisti, et salva animam meam quam creasti. Non enim ego corrigerem me possum sine te, quia cum boni sumus, tu ipse facis nos, et non ipsi nos (Psal. xcix, 3). Nec tolerare poterit anima mea, si secundum suam nequitiam judicaveris eam. Tu ergo, Domine, qui solus es potens, tu qui solus es misericors, quidquid ipse facis me desiderare inimicis meis, et illis tribue, et mihi retribue. Et si quid aliquando exopto illis extra regulam charitatis, aut ignorantia, aut infirmitate, aut inalitia, bone Domine, hoc ne illis tribuas, nec mihi retribuas. Qui es lux vera, illumina excitatem illorum. Qui es summa veritas, corrige errorem illorum. Qui es vita

VARIAE LECTIONES.

¹²²⁶ Domine, qui tantam charitatem præcepisti *mss.* Domine, qui tantam charitatem fecisti inimicis tuis, tu ipse charitatem præcepisti ¹²²⁷ Creatori et Redemptori meo? Domine etc. *mss.* recreatori meo? Quid retribuam miseratori et Redemptori meo? Domine ¹²²⁸ Reclamante *mss.* clamante ¹²²⁹ Synceritatem *mss.* sinceriorem ¹²³⁰ Ago Domine mi *mss.* Vict. 16. et Val-luc. omittunt, mi ¹²³¹ Quasi justus, securus *mss.* Thu. quasi justus, quasi securus ¹²³² Tu auctor *mss.* Vict. 16. tu auctor et ¹²³³ Propter te ergo, non *mss.* propter te, non ¹²³⁴ Fac illis et de illis *mss.* Carth. fae illis, et da illis ¹²³⁵ Collata est cum presignatis *Mss.* Fœculæ ad Deum pro inimicis *mss.* oratio pro inimicis ¹²³⁶ Coram te est quid *mss.* coram te est etiam quid ¹²³⁷ Mentis tuæ *mss.* mentis meæ ¹²³⁸ Quid tibi sit *mss.* Vict. 3. Quid tibi sit ¹²³⁹ Fove et auge *mss.* Vict. 16. omittit, et auge

vera, vivifica animas illorum. Tu enim dixisti per dilectum discipulum tuum quia qui non diligit, manet in morte (*I Joan.* iii, 14). Oro ergo, Domine, ut quantam jubes haberi, dones eis tui et proximi charitatem, ne habeant ¹²⁴⁰ coram te super fratre suo peccatum.

Absit, o pie Domine, absit ne sim fratribus meis occasio mortis, ne sim illis *pētra scandali et lapis of- fensionis!* (*I Petr.* ii, 8.) Satis enim et plusquam batis est mihi ¹²⁴¹, Domine, quod mihi ipsi sum scandalum, sufficit mihi meum peccatum. Ohserrat te servus tuus pro conservis suis, ne offendant benignitatem tam magni, tam boni Domini propter me, sed reconcilientur tibi, et concordeant mihi secundum voluntatem tuam propter te. Hæc est vindicta, quam vult exigere secretum cordis mei de conservis ¹²⁴² et inimicis et comp̄ecatoribus meis. Hæc est poena quam orat anima mea de conservis et inimicis meis, ut te et invicem, sicut tu vis et nobis expedit, diligamus, ut bono Domino, sicut pro nobis ipsis, ita et pro invicem satisfaciamus, ut communī Domino; ut communī ¹²⁴³ Domino in commune bonū magistra charitate concorditer obsequamur ¹²⁴⁴. Hanc ultionem poscit præparari omnibus malevolis et malefactoribus suis hic peccator tuus. Hanc ¹²⁴⁵ præpara tu, Domine clementissime, peccatori tuo. Age ergo, bone Creator, et misericors judex meus, age per inestimabilem misericordiam tuam, dimitte mihi omnia debita mea ¹²⁴⁶, sicut et ego ¹²⁴⁷ coram te dimitto omnibus debitoribus meis (*Matt.* vi, 12). Et si nondum, imo quia nondum id perfecte ad tuum examen facit, sed facere vult, et vim sibi faciendo, per te quod ¹²⁴⁸ potest efficit spiritus meus, et hoc ipsum tibi offero, ut et tu velis perfecte dimittere ¹²⁴⁹ mihi peccata mea, et sicut potes indulgeas animæ meæ.

Exaudi me, exaudi, magne Domine, et bone Domine, cuius amoris affectu sese pascere desiderat, sed satiare se de te non potest famelica anima mea; ad quem invocandum non invenit os meum nomen quod sufficiat cordi meo. Nullum enim verbum hoc mihi sapit quod te donante affectus meus de te capit. Oravi, Domine, ut potui, sed plus volui quam potui. Exaudi, exaudi tu, sicut potes, qui quod vis potes. Oravi ut insirmus et peccator, exaudi, exaudi, tu, sicut potens et miserator et non solum amicis

A et inimicis meis, quæ precatus sum, tribuas, sed sicut scis unicuique expedire, et voluntati tuae non disconvenire, omnibus vivis et defunctis misericordiae tuae remedia distribuas, et me non sicut vult cor meum, nec sicut petit os meum, sed sicut scis et vis me debere velle et petere, semper exaudias, Salvator mundi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

264 ORATIO XXV ¹²⁵⁰.

AD CHRISTUM.

Cum sacerdos multum timet ne officium altaris, quod gerit, magis et noceat quam proficiat; et quod consilium de hac re capiat.

B Dulcissime et benignissime Domine ¹²⁵¹ Jesu Christe, altissimi Patris altissime Fili, qui cum eodem Patre tuo, et Spiritu sancto universitatis Creator existis; cui nota sunt omnia antequam siant, tu nosti insipientiam meam, nosti et quam infirma sit et fragilis anima mea; et ejus peccata atque delicta a te non sunt abscondita. Te vero Creatorem meum esse recognosco; et omnia, quæ mihi ad presentis vitæ necessitatem sunt ¹²⁵², administrare fateor: fecisti ergo me, cum tibi placuit, et tanti in hac vita ero, quandiu tibi placuerit; nec quousque tibi placeat, illa vis me hinc expellere poterit. Et qui de hac re certissimum sum quod ita sit, hoc supèr omnia innensam bonitatem tuam deprecor, ut qualitercumque mihi eveniat, dum vivo, saltem de me bonus sit finis, omnibusque iniquitatibus meis per veram pœnitentiam dimisis, ad visionis tuae gloriam pervenire valeam, propter quam me creasti.

C Fateor, dulcissime Domine Jesu, quia omnia bona quæ habeo, tu mihi dedisti; et quia ¹²⁵³ propter hoc ea mihi dedisti, ut te, sicut dignum esset, super omnia diligenter, et omnia quæ tibi placent, cum magna voluntate facherem; ea vero quæ tibi dispiacent, nullo modo facere auderem. Sed inter cætera bona quæ mihi de servitio tuo præcepisti, nescio quo occulto judicio tuo mihi onus sacerdotii imponi permisisti ¹²⁵⁴. Quod servitium cum diligenter intueror quanta reverentia sit agendum, et quam pura conscientia, et ab omni contagione peccati munda debet esse mens quæ tam terrificum ministerium suscipit tractandum; et ex altera ¹²⁵⁵ parte non minor diligenter respicio quis sum ego qui hoc tracta-

VARIÆ LECTIONES.

¹²⁴⁶ Nec habeant mss. ne habeant ¹²⁴⁷ Satis est mi mss. Vict. 16. et Val-luc. satis est mihi ¹²⁴⁸ De conservis ms. Vict. 16. omitit, de ¹²⁴⁹ Domino: et communione mss. Domino in communione ¹²⁵⁰ Consequamur. mss. obsequamur. ms. Thu. exequamur. ¹²⁵¹ Si et ego mss. sicut et ego ¹²⁵² Pro te quod mss. ¹²⁵³ Debita mea mss. Vict. 16. et Flor. delicta mea ¹²⁵⁴ Perficere dimittere mss. perfecte dimittere ¹²⁵⁵ Collata est cum Mss. Thu. 267. Vict. KK. 16. Corb. 160. et Val-luc. Pro Sacerdote cum multum timet ne officium Altaris quod gerit, magis ei noceat, quam proficiat, et quale consilium de tali perplexitate capiat mss. Thu. et Vict. Oratio cum Sacerdos multum timet.. et quod consilium inde accipiat ms. Corb. Confessio Sacerdotis ex recordatione beneficiorum, et quid sit melius Altari servire, an metu peccatorum cessare.. ms. Val-luc. Oratio cum Sacerdos multum timet officium Altaris quod gerit magis, ei noceat quam proficiat; et quod consilium de hac re capiat ¹²⁵⁶ Et benignissime Domine ms. Corb. omit. et benignissime ¹²⁵⁷ Ad presentis vitæ necessitatem ¹²⁵⁸ Omnia quæ habeo, et scio tu mihi dedisti, et docuisti, et quia mss. omnia bona quæ habeo, tu mihi dedisti, et quia ¹²⁵⁹ Imponi permisisti ms. Corb. imponi præcipisti ¹²⁶⁰ Cum altera mss. ex altera

re audeo, non parum de præsumptione mea formido, A Jesu, ut tu vides, sæpius et sæpius ita facio, et in tam sordido vase, vel potius in tam sordido corde ¹²⁶⁶ corpus tuum et sanguinem suscipio; verum dico, non mihi parco! Sic multoties ¹²⁶⁷ plenus peccatis et iniquitatibus ad servitium tui altaris accedo; unde multum formido ¹²⁶⁸ ne magis ad perniciem quam ad salutem mibi sit hæc præsumptio, quod sic fetens et putens tam munda sacramenta continere præsumo.

B Modo veniat aliquis fidelis, qui Spiritu Dei plenus sit, et miserum sacerdotem suo spirituali consilio instruat quid ei sit melius, quidve deterius servitium altaris propter hujusmodi impedimenta dimittere, an propter refrenationem multarum iniquitatium, quæ ejusdem servitii formidine sæpius reprimuntur, servitium facere. Est autem de hoc (ut mihi videtur) expeditum et salubre consilium a peccatis cessare, et servitium quod Deo debemus reddere; nos autem etsi indighi sumus Deo servire, Deus non est indignus servitio suæ creaturæ; de aliis nescio quid ipsi magis eligant, de me scio quia magis volo Deo servire, et si non ex toto me possum a malitia retinere quam propter formidinem peccati ejus servitium dimittere et in peccatorum damnatione securius jacere. Melius est ut nos verberet propter aliquam offensionem sui servitii, et tamen suum servitium facientes, quam nos damnet propter timorem peccati suum servitium facere nolentes. Immensa est enim ejus pietas, immensa ejus misericordia, qui etsi viderit nos viam sue rectitudinis vel claudicando ambulare, etsi sæpius labendo et relabendo, non tamen ab ejusdem vie rectitudine velle recedere; si nos non lassemur ¹²⁷¹, non diu se retinere poterit, sed conatum nostrum adjuvabit, et diriget gressum nostrum ad viam salutis. Tamen si peccata sacerdotis sunt criminalia, utilius eaq; ei ab immolatione sacrificii humiliter cessare quam per præsumptionem immolando, majorem damnationem incurrire, donec inchoata vel peracta penitentia, possit ad altaris servitium securius accedere.

C Fateor quippe multoties, cum ad hujus officii servitium me præparo et de malis ¹²⁶⁹ quæ me fecisse recognosco, angustius et districtius intra me doleo, et eas quæ tunc perturbant vanas cogitationes vanasque delectationes expeditius ¹²⁷⁰ respuo, et post peractum servitium, multa mala ¹²⁷⁰ atque peccata quæ iterum insurgunt, propter ejusdem servitii formidinem timidius recipio. Cum hoc ita evenit, de ejusdem servitii præsumptione aliquam consolacionem babeo, quia propter illius reverentia timorem, aliquantulum a peccatis meis cessare me intelligo. Sed, o mitissime et misericordissime Jesu, ut tu perspicis, ita ¹²⁷¹ sæpius cor meum omni malitia plenum, omniumque iniquitatum tenebris obsecatum ¹²⁷²; ut has omnes formidines postponens scienterque tuas præceptiones contempnens ¹²⁷³, veluti torrens qui omnes fetores in se decurrentes secum trahit, et modo sursum modo deorsum secum volvit, cor meum cum misera anima mea omnes ¹²⁷⁴ immundicias carnalium delectationum recipiat ¹²⁷⁵; et quasi porcus in cœno, sic in easdem immundicias se volvat, et revolvat ¹²⁷⁶. Fateor, o misericordissime Jesu, coram majestate tua iniurias meas; fateor ¹²⁷⁷ immundicias meas, fateor immanissimas superbias, et sordidas cogitationes meas, quas abjecto timore tuo infelicititer intus amplectitur infelix anima mea. Ut tu vides, clementissime Domine

D

VARIAE LECTIONES.

¹²⁶⁶ Sed vehementissime *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* et vehementissime ¹²⁶⁷ Animæ peccatis *mss.* animæ, et peccatis ¹²⁶⁸ De malis *mss.* et de malis ¹²⁶⁹ Cogitationes, expeditius *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* cogitationes vanasque delectationes expeditius ¹²⁷⁰ Servitium mala *mss.* *Vict.* servitium multa mala ¹²⁷¹ Ita est *ms.* *Thi.* ita et ¹²⁷² Obsecatum, omnes *mss.* obsecatum, ut has omnes ¹²⁷³ Postponens... contempnens *ms.* *Vict.* postponens... contempnens ¹²⁷⁴ Voluit, omnes *mss.* voluit cor meum cum misera anima mea, omnes ¹²⁷⁵ Recipit *mss.* recipiat ¹²⁷⁶ Volvit et revolvat *mss.* volvit et revolvat ¹²⁷⁷ Meas fateor *mss.* meas, fateor immundicias meas, fateor ¹²⁷⁸ Vel potius in tam sordido corde *ms.* *Vict.* omittit ¹²⁷⁹ Sic multoties *ms.* *Corb.* omittit ¹²⁷⁰ Formido, quod *mss.* *Thi.* formido ne ¹²⁷¹ Non lassemus *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* non lassemur

cea militis aperto cum aqua exivit (*Joan. xix.*, 34). Si indignus sum, sicuti sum, et ego fateor, verbera me, emenda et corripe, et tandem castiga tuum sacerdotem, imo tuum peccatorem, donec omnis rubigo peccati recedat a me, quæ per tam longum tempus ex magna incuria indurata est in lateribus animæ meæ. Fateor, fateor, peccator sum, immunis sum, indignus sum, et tamen non recedo a te, dulcissime Jesu Christe; velis quid velis, non dimitto te, etsi infirma manu, tenebo te. Non recesses a me, donec ab omni contagione peccati absolvias; et sic carnem tuam quotidie manducantem, et sanguinem tuum bibentem, tuæque voluntati jugiter inhærentem, tua præcepta assidue facientem, me post mortem carnis perducas ad veram salutem, scilicet ad te verum Sacerdotem, ubi cum aliis sacerdotibus, tuis videlicet membris, ego quoque tunc non peccator, sed dignus sacerdos et dignum membris corporis tui, te laudem, te glorificem per aeterna sæcula. Amen.

ORATIO XXVI¹³⁷².

AD CHRISTUM.

Cum sacerdos diligenter contemplatur quam misericorditer Redemptor noster naturam nostri limi, unde nos fecit, pro nobis suscepit.

Summe Sacerdos, et major cæteris sacerdotibus Domine Jesu Christe, cui adhæret omnis sacerdos, imo omnis Christianus qui ambulat coram te in veritate, auribus pietatis tuæ audi vocem meam, et si recte precor, exaudi orationem meam; non enim volo, dulcissime Pater, aliquid te rogare, quod in rogando te juste possit offendere. Et si aliqua inscritia¹³⁷³, vel carnali¹³⁷⁴ voluntate, quod sit contra salutem animæ meæ, aliquid te rogare volo, hoc super omnia, misericordissime Domine, precor ne in hujusmodi petitionibus me unquam velis exaudire. Nosti, et bene nosti¹³⁷⁵, benignissime Deus, quantis illusionibus, quantis vanitatibus, quantis carnalium desideriorum voluptatibus, quantis sacerdotalium cupiditatum appetitionibus¹³⁷⁶ omni hora, et sine intermissione vulneretur infelix animus meus. Et multoties evenit ut tu ipse, ducissime Domine, perspicis¹³⁷⁷, quia si me permitteres ire secundum meam pessimam¹³⁷⁸ voluntatem, totum me ipsum in magnam peccatorum voraginem precipitarem. Propterea te, dulcissime Pater, rogo, quia scio nimis me esse peccatorem et adversus peccatum nullam fere

A habere virtutem, ut per magnam misericordiam tuam retineas furorem meum, qui me trahit ad peccatum, et confundas et destruas omne malum desiderium, quod pervertit in me¹³⁷⁹ omnem rectitudinis sensum.

Aliquando, amator hominum¹³⁸⁰ Deus, cum studiosius¹³⁸¹ cogito, et male¹³⁸² quæ multoties feci et adhuc miser et peccator facere non desisto ad memoriam reduco, et diligenter intueor qualiter¹³⁸³ vivam, qualiter ipsa mala quæ feci et adhuc facio plangam, quod sacerdos dicor, sed officium sacerdotis operibus dignis non implico, quamvis et de multis aliis quæ feci, multum pertimescam, de hujus officii dignitate, quam indignus porto, super omnia quæ nihil evenire possunt formido¹³⁸⁴. Est autem hujus officii dignitas, plusquam æstimari possit, magna et inæstimabiliter Deo et hominibus chara, si sacerdos ita vivit sicut ille vivere debet qui hujus officii curam gerit. Porto autem ego nomen hujus dignitatis, sed infelix vita mea fere in omnibus contradicit, male agendo, hujus nominis dignitati. Est enim cor meum immundum, omnes sensus corporis mei immundi, et sic intus et foris¹³⁸⁵ totus immundus non invenio in toto me aliquid mundum, ubi honeste et sicut decet possim reponere corpus Dominicum. In magnis itaque angustiis constitutus, et quid potissimum mihi sit faciendum nescio, huc illucque, modo hoc modo illud cogitans, me circumfero diligentiusque omnem conscientiam meam revollo, si forte aliquod consilium salubre invenire quod ad aliquam salutem¹³⁸⁶ animæ mihi esse intelligerem. Omnia ergo quæ erga me geruntur, circumspiciens, et fere nihil aut parum boni in toto me inveniens, hoc tantillum boni ibi vix animadvertis, si tamen bonum debeat dici quod bonum, quod ego non habeo¹³⁸⁷, in alio, cum habet, diligo, et, cum non habeam, humiliiter me non habere recognosco, quod peccatorem et miserum plusquam aliun quemlibet me esse credo, et tamen de misericordia Dei omnipotentis non despero. Credo enim quod illi cui cura fuit me, cum non essem, facere, et adhuc cura est mihi ea quæ ad hujus vitæ usum sunt necessaria, pro misericordia sua providere, cura illi erit pro pietate sua mibi dare adhuc aliquod bonum opus facere, vel saltem, si non ex toto totum, aliquod bonum valeam inchoare, et, si non ex toto, a malis vel aliquantulum cessare.

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁷² Collata est cum mss. Vict. KK. 16. Corb. 160. et Val-luc. in aliis enim mss. non reperitur. Cum Sacerdos diligenter contemplatur quam misericorditer Redemptor noster naturam nostri limi unde nos fecit, pro nobis suscepit, ms. Vict. ut in Ediis. ms. Corb. Oratio sacerdotis in consideratione suæ indignationis, et hujus officii dignitatis: et de perceptione Corporis et Sanguinis Domini¹³⁷³. Et si aliquando inscritia ms. Corb. et si aliqua inscritia ms. Val-luc. et si aliqua inscritia¹³⁷⁴ Vel etiam carnali mss. vel carnali¹³⁷⁵ Nostri Domine mss. Corb. et Val-luc. omittit. Domine¹³⁷⁶ Sacerdotalium cupiditatum et Ecclesiasticalium dignitatum appetitionibus mss. sacerdotalium cupiditatum appetitionibus ms. Val-luc. sacerdotalium cupiditatum appetitionibus¹³⁷⁷ Perspicis ms. Corb. prospicis¹³⁷⁸ Meam malam mss. neam pessimam¹³⁷⁹ Pervertit in me mss. omittit. in me¹³⁸⁰ Amator hominum mss. plasmator hominum¹³⁸¹ Cum studiosius mss. cum studiosus¹³⁸² Cogito mala mss. cogito et mala¹³⁸³ Diligenter qualiter mss. diligenter intueor qualiter ms. Val-luc. diligenter intueor qualiter¹³⁸⁴ Valde formido ms. omittit, valde¹³⁸⁵ Interius et foris mss. intus et foris¹³⁸⁶ Ad salutem mss. ad aliquam salutem¹³⁸⁷ Dici quod bonum ego cum habeas mss. Corb. dici, quod ego non habeo mss. Vict. et Val-luc. dici quod bonum, quod ego non habeo

Est enim Deus pius¹³⁸⁸ et misericors, et nullo modo creaturam suam perdere volens, sed modis omnibus ut ad pietatem suam redeat, misericorditer monens¹³⁸⁹. Quantum vero suam creaturam diligit, quantum invitus eam perdat, in hoc veraciter ostendit, cum¹³⁹⁰ de cœlo in terram descendit, cum ille qui sine initio erat, initium pro amore creature habere voluit, limumque unde nos fecit pro redemtione nostra assumpsit, et ipsum limum, scilicet carnem suam, quam pro nobis assumpsit, postquam per passionem crucis in ipsius crucis ara bene excocta est, nobis ad manducandum porrigit et ipsius carnis sanguine ejusdem crucis torculari expresso dum nos potat, sicut animæ nostræ extinguit. Hanc autem carnem nostri Redemptoris cum manducamus et sanguinem bibimus, cum limo nostro miscemus, et de hoc quasi¹³⁹¹ emplastrum facientes nostræque animæ infirmitatibus¹³⁹² apponentes, si digne sumimus, omne protinus quod ad damnationis periculum nos pertrahit ex interioribus animæ nostræ projicimus. O immensa Domini nostri J. C. pietas! o admiranda et ineffabilis misericordia! Si aliquis potens homo, cum magno comitatu hominum pergens, forte juxta viam per quam transiret, in aliquo cœno aliquem pauperem immersum videbat, qui se per seipsum nullo modo extrahere posset de illo cœno in quo immersus esset, miseratione motus eunidem pauperem per seipsum de illo cœno extraheret, nulli dubium quin hujusmodi magna misericordiae magnæque pietatis ab omnibus prædicaretur, magnis laudibus ab omnibus rectum secundum habentibus extolleretur. Et quanto hoc opus misericordiae pro paupere et inope fecisset, tanto plus pius et misericors omnibus piis et veraciter Christianis appareret. Quid ergo, quid estimari debet de magna Domini nostri Jesu Christi pietate, de ineffabili ejus misericordia et charitate, qui cum ipse sine initio sit, et mortale initium et mortalitatem sumpsit pro paupere, et ultra modum paupere et inope, ut illum extraheret de sordidissimo cœno peccati, in quo seipsum immerserat¹³⁹³ miser et infelix? Præter hoc, miser¹³⁹⁴ homo tantum infelicitatem patiebatur, siveque infeliciter in ipsis voraginibus æternæ perditionis erat immersus, magis angustiis magnisque doloribus famis et sitis erat oppressus. Ex una igitur parte intolerabilem fetorem cœni, in quo era immersus, patiens, **266** ex parte altera, qui ejus misericordia et dolori compateretur nullum inveniens, tam ex fetenti cœno in quo jacebat quam ex desperatione consolationis quam a

A nullo separabat, intolerabili dolore afficiebatur. Et, si diutius differretnr quod ab aliquo misericorde aliquando misericordia ei non impenderetur, jam ab ipsis miseriis æternæ perditionis irreparabiliter moreretur. Venit¹³⁹⁵ misericors Creator ineffabilem pietatem habens ad hunc peccatorem in luto peccatorum jacentem; non expolians se indumento gloriae suæ, induit pannos misericordiae nostræ. Venitque velut mundissimus Sol per ipsos fetores, nullam tamen contaminationem fetoris patiens, usque ad ipsum miserum peccatorem, euunque ab ipsis fetoribus extergens, tenuit per brachium, extraxit in planum. Extractum vero de lacu misericordiae et de luto fœcis (Psal. xxxix, 3), cibavit pane sapientiae salutaris (Eccli. xv, 3), et post hæc, ipsa sua carne quam B pro ejus redemtione suscepserat, et suo sanguine qui pro remissione peccatorum fatus est, cibavit et potavit; et sic refocillatum ab ipsis doloribus, quibus tam graviter vexabatur, mitigavit. Hæc autem caro quam ei ad manducandum dedit de natura ejusdem limi fuit unde primum hominem plasmavit, quem ad imaginem et similitudinem suam creavit; quam similitudinem, quam ipse primus homo¹³⁹⁶ per suam culpam desiguravit, per carnis suæ comeditionem¹³⁹⁷, rectaque fideli ad integrum reformativit; hanc vero carnem, vel hujus limi naturam postquam Christus passus est in cruce, postquam resurrexit tertia die, ad cœlos portans, ad dexteram Patris collocavit, eique dominationem super angelos et archangelos donavit. Ecce limus, qui per naturam suam in terra semper adhæret, a Redemptore nostro in cœlo portatus, ipsum¹³⁹⁸ cœlum et omnia quæ in eo sunt sub dominio suo habet. Ad quem limum nemo fidelis potest vel poterit ascendere, nisi eum prius curet in terra salubriter comedere ejusque sanguinem bibere. Hujus carnis et sanguinis ego qualiscunque minister et sacerdos, dum tantam pietatem tantæque pietatis dulcedinem Redemptoris nostri erga creaturam suam conspicio, de ejus immensa bonitate non diffido. Succurre ergo, Domine Jesu Christe, succurre tuo sacerdoti, indulge ejus peccatis atque delictis, ut digne valeam tui corporis et sanguinis mysterium celebrare, et digne celebrans corporis tui et sanguinis veritatem digne D comedere et bibere, et sic usque in finem jugiter perseverans, ad te post mortem carnis valeam pervenire, ubi, non per intervalla, sicut modo, sed sine intermissione cum sanctis omnibus te ipsum qui veritas et vita es possim comedere et bibere¹³⁹⁹ Amen.

VARIE LECTIONES.

¹³⁸⁸ Est enim Deus pius mss. est enim pius ¹³⁸⁹ Monens ms. Vict. movens ¹³⁹⁰ Ostenditur, cum mss. ostendit cum ¹³⁹¹ De hoc quoque mss. de hoc quasi ¹³⁹² Nostriisque infirmitatibus mss. nostræque animæ in- firmitatibus ¹³⁹³ In miserat mss. immerserat ¹³⁹⁴ Propter hoc miser mss. omitt. propter hoc ms. Val- luc. præter hoc miser ¹³⁹⁵ Venit ergo mss. omitt. ergo ¹³⁹⁶ Quam ipse homo prius mss. quam ipse primus homo ¹³⁹⁷ Comessmentem mss. comeditionem ¹³⁹⁸ Portatus ipsum mss. portatur, ipsum ¹³⁹⁹ bibere mss. addunt, Amen.

ORATIO XXVII¹¹⁰⁰.

AD CHRISTUM.

Cum sacerdos corpus Christi et sanguinem in manibus tenet, tenensque dulciter recordetur quos dolores in cruce pro nobis passus est.

Dulcissime, et super omnia desideranda desiderande et suavissime Iesu Christe, adesto supplicationi meae, et intende voci orationis meæ (*Psal. v. 3*), et per tuam magnam misericordiam emunda ab omni inquinamento peccati animam meam, ut dignus possim accedere ad servitium tui altaris, digneque tractare mysterium corporis et sanguinis tui. Fatcor, dulcissime Domine, coram omnipotenti tua me nimis esse culpabilem, et multa mala fere per singulas horas facientem, et tamen de ineffabili bonitate tua non desperantem. *Bonus es tu, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas* (*Psal. cxviii. 68*), ut eas intelligendo, easque, sicut' decet, jugiter operando, mundo corde mundaque anima possim recipere mysteria tua.

Ecce, anima mea, præpara hospitium cordis tui ad suscipiendum corpus et sanguinem Creatoris tui mundis cogitationibus mundisque operibus, expurga ab omnibus interioribus tuis quidquid potest offendere hospitem tam immensæ majestatis; non enim potest in illa anima vel in illo corde manere, quam possidet aliqua contaminatio malitiae, et nisi ibi summa pax summaque charitas fuerit, indignum judicans illud hospitium conversatione suæ mansionis, nec diu serens tantam inquietudinem perturbationis, ab illo hospitio cito discedit. Væ autem menti illi quam Christus propter suas iniquitates deserit, deserensque et damnans tentationibus et dolis inimici seduci permittit!

Diligenter ergo, o anima mea, inspice, diligenter omnes sensus corporis tui ad teipsam intus recollege¹¹⁰¹, et quidquid eis sordidum vel inmundum inveneris, foras projice, expulsaque omni malitia vel iniquitate, diligenter post illas aditum pectoris tui reclude¹¹⁰², ne ad te valeant quandoque redire, vel amplius interiora tua inquinare. Peractis vero omnibus quæ ad ipsius venerabilis mysterii consecrationem pertinent, expulsaque omnibus quæ ipsius mentis arcuin maculare solent, o tu, misera anima mea, cum magna diligentia intuere omnes negligentias tuas, omnia mala et peccata quæ facere solebas. Et cum ipsius Redemptoris tui corpus et sanguinem in manibus tenes, illius ineffabilem misericordiam, quam dulcissimus potes, exora, ut per suam

A magnam pietatem omnia peccata tua dimitiat, et ut hæc vel alia amplius admittere non valeas. Hoc ante omnia, et sicut interitum tuum moneo caveas, ne in hujusmodi recordationibus aliquos diaboli laqueos incurras, quos multi incauti sappiū incurront; qui dum mala sua quasi pro eis plorantes ante mentis oculos reducunt, per easdem recordationes in ipsis¹¹⁰³ malorum delectationes insipienter reincidentur.

Recordare, quam dulcissimus potes, ipsius corporis Christi quod tenes ineffabilem¹¹⁰⁴ pietatem, et plusquam estimari possit admirandam dulcedinem, quod pro redemptione tua multas injurias sustinuit, et ad ultimum crucifixum sit. Sed et ipsam passionem quam in cruce pertulit per singulos dolores cogita et recogita, scilicet cum quanto dolore in ipsis crucis¹¹⁰⁵ patibulo et pedes ejus et manus infixa sunt, latus ejus per militis lanceam transformatum, ab ipsis etiam pro quibus¹¹⁰⁶ patiebatur, ibi ante crucem quasi malefactor sit illusus, irrisus, et tam horrida opprobria sustinens, quasi Agnus mansuetissimus inæstimabilem patientiam ostendit. Qui cum facile posset, non se de suis interfectoribus vindicavit, sed Patrem¹¹⁰⁷, ut hoc peccatum illis dimitteret, oravit. Cum vero¹¹⁰⁸, hujusmodi recordationibus quasi satiata requiescere cœperis, nec tamen requiescens hæc dulciter et cum magno affectu runinare cessaveris, ad ipsum dulcissimum dulcissimi Domini corpus quod in manibus tenes loquere, et quasi cum presenti loquens, tuas illi necessitates expone. De illo hæc¹¹⁰⁹ fideliter credere quod corpus hoc veraciter corpus illud sit quod de Virgine natum est, quod crucifixum est, quod in sepulcro positum est, quod tertia die a mortuis resurrexit, quod ad cœlos ascedit, et quod sedet ad dexteram Patris.

Nec dubites in illa hora sacrificii corporis et sanguinis tui Redemptoris angelos adesse suo Creatori,¹¹¹⁰ suique Creatoris carni et sanguini cum magna reverentia ineffabile obsequium deferre. Quid vero de omnibus sanctis estimari debet? Quid cogitari potest, cum ipsius redemtionis suæ pretium in terra celebrari conspiciunt, de cuius æterna visione lætantur, iam magnum gaudium possident in cœlo? Tu vero, anima mea, hæc omnia fideliter credens, carnemque tui Creatoris dulciter amplectens, in ipsis amplexibus ejus¹¹¹¹ pietatis significata tuam necessitatem, et quam dulcissimus potes ejus exora pietatem, ut per suam ineffabilem misericordiam omnem.

D

VARIAE LECTIIONES.

¹¹⁰⁰ Collata est cum *Mss. Vict. KK. 46. Corb. 160. et Val-luc.* Præparativa cum Sacerdos est celebratur, et qualiter cum Corpus Christi et Sanguinem in manibus tenet, tenensque dulciter recordetur quod dolores in corde in Cruce pro nobis passus est *mss. Vict. et Val-luc.* Oratio sacerdotis, cum Corpus Christi et Sanguinem in manibus tenet, tenensque dulciter recordatur quos dolores pro nobis in Cruce passus sit¹¹⁰¹ Interius recollige *mss.* intus recollige¹¹⁰² Peccatis interclude *mss.* pectoris tui reclude¹¹⁰³ In ipsorum *mss.* Vict. in ipas¹¹⁰⁴ Christi ineffabilem *mss.* Christi, quod tenes, ineffabilem¹¹⁰⁵ Dolore ipsius crucis *mss.* dolore in ipsius crucis¹¹⁰⁶ Ab ipsis pro quibus *mss.* Corb. ab ipsis etiam a quibus *mss.* Vict. ab ipsis et pro quibus *mss.* Val-luc. ab ipsis etiam pro quibus¹¹⁰⁷ Sed Patrem *mss.* sed pro illis Patrem¹¹⁰⁸ Cum ergo *mss.* cum vero¹¹⁰⁹ De quo hoc *mss.* Vict. de illo hæc *mss.* Corb. et Val-luc. de illo hoc¹¹¹⁰ In ejus amplexibus ejus *mss.* in ipsis amplexibus ejus.

tuam emundet fœditatem. Ingere totam te ipsam in Christum quem tenes, et ipsum prius ¹⁴¹¹ adorans, tuas iterum et iterum ¹⁴¹² repræsentans ingere necessitates.

ORATIO XXVIII ¹⁴¹³.

AD CHRISTUM.

Facienda a sacerdote an'e consecrationem corporis Christi.

O dulcissime Domine Jesu Christe, qui pro mea re'emptione crucifixus es et mortuus, ante te est omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus (*Psal. xxxvii, 10*). Ecce benignissime Deus, coram te est miseria mea, et in manibus meis est misericordia tua, miseria peccatricis animæ meæ, misericordia redemptionis tuæ ¹⁴¹⁴. Miserere ergo mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum mutitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (*Psal. L, 4-5*), et ab hac hora usque in finem custodi vitam meam. Defende ab omni iniquitate animam meam, ut iam amplius agere non valeam unde oculos tue majestatis offendam. Da mihi, benignissime Deus, te, sicut Jubes et rectum est, super omnia diligere; deinde proximum non minus quam incipsum, sicut iterum præcipis, amare. Est enim ¹⁴¹⁵ hoc justissimum et omnino rationabile ut te super omnia, et etiam plusquam nos debeamus diligere, quia tu nos antequam esses dilexisti, diligens creasti, creatos ad noctitiam sanctissimi nominis tui adducere curasti; nos vero neque hoc ipsum, quod te vel aliquid boni diligimus, a nobis ipais nisi a te habemus. Proximum vero nostrum et tu nobis, sicut nos ipsos, recte diligere præcipis, et non recte diligimus eum, sicut præcipis quia æquali dilectione nos omnes creasti, æquali dilectione pro omnibus passionem suscepisti, æquilater omnibus vitam æternam præparasti. Da omnibus, clementissime Pater, qui fidem rectam habent, recte et sancte vivere, nec in ulla ¹⁴¹⁶ omnino re ab his que præcipis deviare; his vero qui nondum in te credunt, antequam de hac vita exeat, da fidem et dilectionem sanctissimi nominis tui suscipere, et susceptam usque in finem rectam et inviolatam custodire. Sit omnibus vivis et defunctis sacrificium corporis et sanguinis remissio omnium peccatorum: vivis quidem, qui recte vivunt, et, si nondum recte vivunt, recte quandoque vivere volunt; defunctis autem, qui per hoc sacrificium se sperant in misericordia tua accipere remissionem suorum iniuriarum, et post hanc pervenire ad gloriam semperternam regnisque cælorum.

A Credimus de te, Domine ¹⁴¹⁷ Jesu Christe, quia tu idem ipse, qui es Filius Dei, es Filius Virginis tu idem ipse, qui in principio eras Verbum, et Verbum eras apud Deum, et Deus eras Verbum, et per quod omnia facta sunt (*Joan. I, 1-3*); a Patre ante omnia sæcula genitus ¹⁴¹⁸, in tempore es ex Virgine natus quamvis altera natura sis ¹⁴¹⁹ quam Pater, postquam factus es Filius Virginis et habitasti in nobis; altera natura existens, secundum quod Filius Dei es quamvis in duabus naturis tua persona, Deus et homo, existis æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Quia vero tu idem ipse Deus qui homo, et qui homo Deus; propterea sanctissima Virgo quæ te portavit, ab omnibus fidelibus ὁστός prædicatur et creditur, hoc est Mater Dei. Et quia tu non alter Filius Dei, alter Filius hominis, sed tu idem ipse Filius Dei, qui Filius hominis passionem et mortem pro salute humani generis suscepisti, non in natura deitatis, sed in natura humanitatis; tu idem ipse, non alter propter distantiam naturæ, sicut nec una natura existens propter unitatem personæ.

B Est adhuc, dulcissime Domine Jesu Christe, quod de ineffabili charitate qua nos diligis, cogitare possumus et debemus quod nobis miseris peccatoribus, ad indicium tuæ magnæ dilectionis, in hoc mysterio tui corporis et sanguinis ostendis. Cum aliquis homo alterum hominem, sicuti plus potest, diligit; præter alia, vi dilectionis forsitan potest pro eo mori, si ita dilectio exigit; quod tamen raro accidit ut quis hoc pro suo dilecto velit pati. Quod si unquam amicus pro amico facit in magna admiratione magnumque stuporem omnes qui hoc audiunt, convertit ¹⁴²⁰. Tu vero, dulcissime Domine Jesu, non solum pro amicis, sed et pro inimicis mori voluisti et non solum hoc, sed et istud quod nullus facere pro amico vult fecisti, et adhuc facis, videlicet cum te ipsum, qui pro nobis mortem sustinuisti, das ad manducandum et bibendum in hoc mysterio tui corporis et sanguinis, manducamus corpus tuum et bibimus sanguinem tuum, scilicet nostræ redemptionis pretium. Da mihi ergo, Domine Jesu, sic vivere, sic caste ¹⁴²¹ et sancte deinceps tui altaris servitium facere ut sic vivendo, sic faciendo, sic carnem manducando et sanguinem bibendo, post mortem carnis ab omnibus peccatis absoltus ad te Creatorem meum et Redemptorem recto itinere valeam pervenire, ubi te cum omnibus sanctis in æterna felicitate sine fine possim laudare et benedicere.

VARIE LECTIONES.

¹⁴¹¹ *Ipsum prius ms. Vict. ipsum post* ¹⁴¹² *Iterum tuas et iterum ms. Corb. tuas iterum* ¹⁴¹³ *Collata est cum MSS. Vict. KK. 16. Corb. 160. et Val-luc. In ms. Val-luc. non dividitur a præcedente, et ideo caret titulo. titulus in ms. nullus est.* ¹⁴¹⁴ *Redemptionis tuæ mss. Corb. et Val-luc. Redemptionis tuæ ms. Vict. redemptionis meæ* ¹⁴¹⁵ *Est enim ms. Vict. est autem* ¹⁴¹⁶ *Nec in nulla ms. Corb. nec nulla ms. Vict. nec ulla* ¹⁴¹⁷ *Credimus, Domine ms. credimus de te, Domine* ¹⁴¹⁸ *Ante omnia genitus ms. ante omnia sæcula genitus* ¹⁴¹⁹ *Altera persona sis ms. Vict. altera natura sis* ¹⁴²⁰ *Audit, convertitur ms. audivit, convertit* ¹⁴²¹ *Domine Jesu, sic pastæ ms. Domine Jesu, amodo sic vivere sic caste*

ORATIO XXIX.¹⁴²²

FACIENDA A SACERDOTE ANTE MISSAM.

Summe Sacerdos et vere Pontifex¹⁴²³, qui te obtulisti Deo Patri hostiam puram et immaculatam in ara crucis pro nobis miseris peccatoribus¹⁴²⁴, et qui dedisti nobis carnem tuam ad manducandum et sanguinem tuum ad bibendum, et posuisti mystrium istud in virtute Spiritus tui¹⁴²⁵, dicens: *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* (Luc. xxii, 19). Rogo per sanguinem¹⁴²⁶ tuum pretiosum, magnum¹⁴²⁷ salutis nostræ preium, rogo per hanc miram et inenarrabilem charitatem qua nos miseros et indignos sic amare dignatus es, ut lavares nos a peccatis nostris in sanguine tuo (Apoc. 1, 5), doce me servum tuum indignum, quem etiam inter¹⁴²⁸ cetera dona tua¹⁴²⁹ ad officium sacerdotale vocare dignatus es nullis meis meritis, sed sola dignatione²⁶⁸ misericordiae tuæ, doce me, quæso, per Spiritum sanctum tuum tantum tractare mysterium ea reverentia et honore, ea devotione et timore quibus oportet et decet. Fac me per gratiam tuam semper illud de tanto mysterio credere et intelligere, sentire et firmiter tenere, dicere et cogitare quod tibi placet et quod expedit animæ meæ. Intret Spiritus tuus bonus in eorū meū, qui sonet ilī sine sono, et sine strepitu verborum loquatur omnem veritatem tantorum mysteriorum; profunda¹⁴³⁰ quippe sunt nimis, et sacro lecta velamine. Propter magnam clementiam tuam concede mihi missarum solemnia mundo corde et pura mente celebrare. Libera cor meū ab immundis et nefandis, vanis et noxiis cogitationibus. Muni me beatorum¹⁴³¹ angelorum pia et fida custodia, ac tutela fortissima, ut hostes omnium bonorum confusi discedant. Per virtutem tanti mysterii, et per manum sancti angeli tui repellere a me et a cunctis servis tuis durissimum spiritum superbie et cænodoxiæ, invidiæ et blasphemie, fornicationis et immunditiae, dubietatis et diffidentie. Confundantur qui nos persecuntur, pereant illi qui perdere cuncta festinant¹⁴³².

Rex virginum, amator¹⁴³³ castitatis¹⁴³⁴, Deus, cœlesti rore benedictionis tuæ extingue in corpore

A meo¹⁴³⁵ somitem¹⁴³⁶ ardoris libidinis, ut maneat in me tenor castitatis¹⁴³⁷ corporis et animæ. Mortifica in membris meis carnis stimulus, omnesque libidinosas commotiones et da mihi veram et perpetuam castitatem cum ceteris donis tuis, quæ tibi placent in veritate, ut sacrificium laudis casto corpore et mundo corde quotidie valeam¹⁴³⁸ tibi offerre. Quanta enim cordis contritione et lacrymarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta¹⁴³⁹ corporis castitate et animæ puritate istud divinum et cœleste sacrificium est celebrandum, Domine, ubi¹⁴⁴⁰ caro tua in veritatē sumitur, ubi sanguis tuus in veritatē bibitur, ubi imæ summis¹⁴⁴¹ conjunguntur, ubi adest sanctorum angelorum præsentia, ubi tu es sacrificium et sacerdos mirabiliter et ineffabiliter¹⁴⁴²?

B Quis digne hoc celebrare potest¹⁴⁴³, nisi tu Deus omnipotens offerentem feceris dignum? Scio, Domine, et vere scio, et id ipsum bonitati tuæ¹⁴⁴⁴ confiteor quia non sum dignus accedere ad tantum mysterium propter nimia peccata mea, et infinitas negligencias meas.

Sed scio, et veraciter ex toto corde meo credo, ore meo confiteor quia tu potes me facere dignum, qui solus potes facere mundum de immundo conceputum semine (Job xiv, 4); solus de indignis dignos, de immundis mundos, et de peccatoribus¹⁴⁴⁵ justos et sanctos facis. Per¹⁴⁴⁶ hanc omnipotentiam tuam te rogo, concede¹⁴⁴⁷ mihi peccatori hoc cœleste sacrificium¹⁴⁴⁸ celebrare cum timore et tremore cum cordis puritate et lacrymarum fonte, cum lætitia spiritali et cœlesti gaudio. Sentiā mens mea dulcedinem beatissimæ præsentie tuæ, et exubias sanctorum tuorum¹⁴⁴⁹ in circuitu meo.

Ego enim¹⁴⁵⁰ memor venerandæ passionis tuæ accedo ad altare tuum, licet peccator, ut offeram tibi sacrificium quod tu instituisti, et offerri præcepisti in commemorationem tui pro salute nostra (Luc. xxii, 19). Suscipe illud ergo, quæso¹⁴⁵¹, summe Deus, pro Ecclesia sancta tua, et populo quefum¹⁴⁵² acquisisti sanguine tuo. Et quoniam me peccatorem inter te et eumdem populum tuum medium esse voluisti, licet in me aliquod boni operis testi-

VARIAE LECTIONES.

¹⁴²² Collata est cum MSS. Vict. KK. 16. Corb. 160. et Carthus. a Porta. Val-luc. et Flor. Sacerdotis celebratur ms. Victorin. Oratio utilis dicenda a Sacerdote ante Missam ms. Corbeiens. Oratio Sacerdos ante Missam¹⁴²³ Pontifex Iesu Christe mss. omitt. Iesu Christe¹⁴²⁴ Misericordia et peccatoribus mss. miseris peccatoribus¹⁴²⁵ Spiritus sancti tui mss. Spiritus tui¹⁴²⁶ Per eundem Sanguinem mss. per Sanguinem¹⁴²⁷ Tuum magnum mss. tuum preciosum magnum¹⁴²⁸ Quem inter mss. quem etiam inter¹⁴²⁹ Dona tua etiam ad mss. omitt. etiam¹⁴³⁰ Veritatem profunda mss. veritatem tantorum mysteriorum profunda¹⁴³¹ Muni me beatorum mss. Carthus. muni me, quæso, beatorum¹⁴³² Qui nos perdere festinant mss. qui perdere cuncta festinant¹⁴³³ Virginum et amator mss. virginum, amator¹⁴³⁴ Castitatis et integratatis mss. Corb. omittit, et integratatis¹⁴³⁵ In corpore meo mss. Corb. et Flor. de corpore meo ms. Vict. in corde meo¹⁴³⁶ In corpore meo somitem mss. Val-luc. in corpore meo totum somitem mss. Flor. de corpore meo totum somitem fontem¹⁴³⁷ Tenor castitatis mss. Val-luc. et Flor. tenor totius castitatis¹⁴³⁸ Corde valeam¹⁴³⁹ Tremore, quanta mss. tremore, et veneratione quanta¹⁴⁴⁰ Celebrandum, ubi mss. celebrandum, Domine, ubi¹⁴⁴¹ Terrena divinis mss. omitt. Mirabiliter et ineffabiliter constitutus mss. mirabiliter et ineffabiliter¹⁴⁴² Celebrare poterit mss. potest celebrare¹⁴⁴³ Pietati tuæ mss. bonitati tuæ¹⁴⁴⁴ Semine, et de peccatoribus mss. tenime solus de indignis dignos, de immundis mundos, de peccatoribus¹⁴⁴⁵ Sanctos. Per mss. sanctos facis. Per¹⁴⁴⁶ Te rogo, Deus meus, ut concedas mss. rogo, concede¹⁴⁴⁷ Hoc sacrificium mss. hoc cœleste sacrificium¹⁴⁴⁸ Sanctorum Angelorum tuorum mss. sanctorum tuorum¹⁴⁴⁹ Ego enim, Domine mss. omitt. Domine¹⁴⁵⁰ Illud quæso mss. illud ergo, quæso¹⁴⁵¹ Populo quem mss. populo tuo quem